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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện việc quản lý, sử dụng nguồn vốn thực hiện 

 Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Phong Thổ 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 1592/KH-SNN, ngày 26/7/2023 của Sở Nông nghiệp và 

PTNT tỉnh Lai Châu về kiểm tra việc quản lý, sử dụng nguồn vốn thực hiện 

Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

 Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ báo cáo kết quả như sau:  

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành quản lý 

- UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo ban hành các Quyết định, Kế hoạch và 

các văn bản chỉ đạo điều hành; đồng thời chỉ đạo các xã, các cơ quan, đơn vị tăng 

cường công tác tuyên truyền, xây dựng kế hoạch, văn bản hướng dẫn, triển khai tổ 

chức thực hiện xây dựng nông thôn mới1.  

- Tiếp tục duy trì thực hiện hoạt động của Ban chỉ đạo (BCĐ) các chương 

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, đồng thời tổ chức thực hiện theo 

đúng theo Quy chế hoạt động của BCĐ; tiếp tục phân công thành viên phụ trách 

theo địa bàn, lĩnh vực, tiêu chí, kiện toàn Văn phòng Điều phối nông thôn mới 

(ĐPNTM) cấp huyện2; 16/16 xã đã thành lập Ban quản lý các chương trình mục 

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2022; Ban phát triển thôn bản trên địa bàn các xã.  

2. Kết quả huy động nguồn lực xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2023 trên địa bàn huyện 

- Tổng nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2023 đã phân bổ là: 

31.140 triệu đồng (trong đó: Nguồn vốn đầu tư: 27.292 triệu đồng; nguồn vốn sự 

nghiệp: 3.848 triệu đồng). Cụ thể: 

+ Năm 2021: Nguồn vốn sự nghiệp 410 triệu đồng. 

+ Năm 2022: Tổng kế hoạch vốn: 25.618 triệu đồng, trong đó, nguồn vốn 

                                                      
1 Kế hoạch số 364/KH-UBND ngày 21/12/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 378/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND 

huyện Phong Thổ về việc triển khai thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn 

huyện Phong Thổ; Công văn 1344/UBND-NN ngày 05/10/2022 về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới 

theo Quyết định số 1285/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 350/KH-UBND của 

UBND huyện Phong Thổ về Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021 - 2025 trên địa 

bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND huyện Phong Thổ về Thực hiện 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ. 
2 Quyết định số 970/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 của UBND huyện Phong Thổ thành lập Ban Chỉ đạo các Chương 

trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Quyết định 3866/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 về kiện toàn Văn 

phòng Điều phối Chương trình MTQG huyện Phong Thổ; 
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đầu tư là 24.048 triệu đồng, Nguồn vốn sự nghiệp: 1.570 triệu đồng. 

+ Tổng kế hoạch vốn giao là 5.112 triệu đồng, trong đó nguồn vốn đầu tư là  

3.244 triệu đồng, nguồn vốn sự nghiệp là 1.868 triệu đồng.  

- Nguồn ngân sách địa phương:  

+ Năm 2023 huyện phân bổ 2.400 triệu đồng (thực hiện quy hoạch 12 xã 

vùng đặc biệt khó khăn chưa đạt chuẩn) 

- Nguồn vốn lồng ghép:  

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 198.275 triệu đồng (Năm 

2022 là 82.075 triệu đồng; Năm 2023 là 116.200 triệu đồng). 

+ Chương trình Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 153.328 triệu đồng (năm 2022 là 84.087 triệu 

đồng, năm 2023 là 69.241 triệu đồng).  

- Vốn Doanh nghiệp: 0 đồng. 

 3. Tình hình phân bổ và sử dụng nguồn lực thực hiện Chương trình NTM 

Ủy ban nhân dân huyện luôn chủ động sát sao, chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan 

chuyên môn thực hiện kế hoạch vốn đầu tư NSNN đảm bảo theo đúng quy định 

của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước.  

3.1. Tình hình phân bổ sử dụng nguồn vốn 

- Năm 2022: UBND huyện đã thực hiện phân bổ nguồn kinh phí Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới là 25.618 triệu đồng3, trong đó, nguồn 

vốn đầu tư là 24.048 triệu đồng, thực hiện 52 dự án, Nguồn vốn sự nghiệp: 

1.570 triệu đồng.  

- Năm 2023: Tổng kế hoạch vốn giao là 5.112 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết 

5.112 triệu đồng4, cụ thể:  

+ Vốn đầu tư: Tổng kế hoạch vốn được UBND tỉnh giao là 3.244 triệu đồng, 

trong đó, số kế hoạch vốn đã được UBND huyện phân bổ chi tiết là 3.244 triệu đồng.  

+ Vốn sự nghiệp: Tổng kinh phí được UBND tỉnh giao là 1.868 triệu đồng, 

đã thực hiện phân bổ 1.868 triệu đồng. 

3.2. Tình hình thực hiện các nội dung hỗ trợ nguồn vốn sự nghiệp 

Chương trình nông thôn mới 
                                                      
3 Quyết định số 1871/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND huyện Phong Thổ về việc giao dự toán Ngân sách 

Trung ương năm 2022 thực hiện 03 chương trình MTQG (đợt 1); Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 

của UBND huyện Phong Thổ về việc giao dự toán Ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện 03 chương trình 

MTQG (đợt 2); Quyết định số 2919/QĐ-UBND ngày 19/10/2022 của UBND huyện Phong Thổ về việc điều chỉnh 

nội dung phân bổ kế hoạch vốn, nguồn vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện CT MTQG xây dựng NTM; Quyết định 

số 2921/QĐ-UBND ngày 19/10/2022 của UBND huyện Phong Thổ về việc giao dự toán Ngân sách Trung ương 

năm 2022 thực hiện 03 chương trình MTQG (đợt 3); 
4 Quyết định số 3290/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện Phong Thổ về việc giao phân bổ vốn đầu tư 

nguồn ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định 309/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện Phong Thổ về 

Phân bổ vốn sự nghiệp nguồn vốn ngân sách trung ương năm 2023 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia 
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- Nguồn sự nghiệp năm 2021: 410 triệu đồng, giải ngân 400 triệu đồng (hỗ 

trợ 320 đàn ong theo Chuỗi liên kết cho 20 hộ gia đình tại 4 xã đạt chuẩn NTM). 

- Nguồn vốn sự nghiệp năm 2022 là 1.570 triệu đồng, trong đó: 

 + Phân bổ Quy hoạch cho 04 xã đạt chuẩn Nông thôn mới là 1.035 triệu 

đồng, chưa giải ngân, chuyển nguồn sang 2023, hiện đang thực hiện phê duyệt đồ 

án quy hoạch. 

+ Hỗ trợ phát triển chuỗi giá trị xây dựng và phát triển vùng nguyên liệu: 

385 triệu đồng, chưa giải ngân, chuyển nguồn sang 2023. 

+ Hoạt động Ban chỉ đạo 150 triệu đồng, chưa giải ngân, chuyển nguồn sang 

2023. 

- Nguồn sự nghiệp năm 2023: 

+ Hỗ trợ phát triển chuỗi giá trị xây dựng và phát triển vùng nguyên liệu: 

1.768 triệu đồng, đang triển khai thực hiện. 

+ Hỗ trợ hoạt động Ban chỉ đạo huyện, xã 100 triệu đồng (BCĐ huyện 20 

triệu, BCĐ các xã 80 triệu) 

3.3. Tình hình thực hiện các dự án công trình đầu tư cơ sở hạ tầng, đặc 

biệt là các công trình áp dụng theo cơ chế đặc thù 

- Nguồn vốn năm 2022: Tổng kế hoạch vốn giao là 24.047 triệu đồng để 

thực hiện 52 dự án đầu tư trên địa bàn 16 xã. Kết quả giải ngân 18.108 triệu đồng, 

đạt 75,3% kế hoạch vốn giao. Số vốn còn lại 5.939 triệu đồng chuyển nguồn sang 

năm 2023.  

- Nguồn vốn đầu tư năm 2023: Nguồn vốn đầu tư năm 2022 chuyển nguồn sang 

năm 2023 là 5.939 triệu. Đã thực hiện giải ngân được 3.784 triệu đồng, đạt 64% kế 

hoạch. Tổng kế hoạch vốn được UBND tỉnh giao năm 2023 là 3.244 triệu đồng, trong đó, 

số kế hoạch vốn đã được UBND huyện phân bổ chi tiết là 3.244 triệu đồng. Đến thời 

điểm hiện tại, đã giải ngân được 700 triệu đồng. Một số công trình chuyển nguồn gặp 

vướng mắc trong bố trí mặt bằng, không thể triển khai thực hiện, đã xây dựng các danh 

mục thay thế chờ UBND tỉnh phê duyệt bổ sung, ngoài ra các chi phí khác khó khăn 

trong việc giải ngân do vướng các quy định, hướng dẫn. 

 3.4. Tiến độ giải ngân tính đến ngày 26/7/2023 

 - Giải ngân vốn đầu tư: 

 + Nguồn vốn năm 2022: Tổng kế hoạch vốn giao là 24.047 triệu đồng để thực 

hiện 52 dự án đầu tư trên địa bàn 16 xã. Kết quả giải ngân 18.108 triệu đồng, đạt 75,3% 

kế hoạch vốn giao. Số vốn còn lại 5.939 triệu đồng chuyển nguồn sang năm 2023. 

 + Nguồn vốn đầu tư năm 2023: Nguồn vốn đầu tư năm 2022 chuyển nguồn 

sang năm 2023 là 5.939 triệu. Đã thực hiện giải ngân được 3.784 triệu đồng, đạt 64% 
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kế hoạch. Nguồn vốn đầu tư năm 2023: Tổng kế hoạch vốn là 3.244 triệu đồng, đến 

thời điểm hiện tại, đã giải ngân được 700 triệu đồng. 

 - Giải ngân vốn sự nghiệp: 

+ Năm 2021: 410 triệu đồng, giải ngân 400 triệu đồng. 

+ Năm 2022 là 1.570 triệu đồng, giải ngân 0 đồng, chuyển nguồn sang 2023. 

+ Năm 2023: 1.868 triệu đồng, giải ngân 0 đồng, nguồn vốn năm 2022 

chuyên nguồn 1.570 triệu đồng, chưa giải ngân.  

(Có phụ lục 01, 02 gửi kèm) 

 4. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai 

thực hiện 

 - Chương trình xây dựng NTM giai đoạn 2021 – 2025 bộ tiêu chí, cơ chế 

chính sách của Trung ương, tỉnh ban hành chậm, đến thời điểm hiện tại, một số 

chỉ tiêu, tiêu chí vẫn đang được lấy ý kiến để sửa đổi. Ngoài ra Bộ tiêu chí 

NTM, giai đoạn 2021 – 2025 nhiều hơn bộ tiêu chí cũ 8 chỉ tiêu, nhiều tiêu chí 

rất khó để triển khai thực hiện, nhất là ở các xã khó khăn của huyện Phong Thổ. 

Đối với một số tiêu chí đã đánh giá đạt theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2016 – 2020, 

đến thời điểm hiện tại, áp dụng theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 cũng 

không đảo bảo các điều kiện để duy trì. 

- Nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới rất lớn, trong khi khả năng hỗ 

trợ của ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và vốn của địa phương cho xây 

dựng nông thôn mới còn hạn hẹp, huy động nguồn lực xã hội, doanh nghiệp, 

đóng góp của Nhân dân, vốn tín dụng để xây dựng NTM đạt kết quả chưa cao là 

nhân tố hạn chế không nhỏ đến việc thực hiện ở cơ sở. Tác động của suy thoái 

kinh tế, biến đổi khí hậu gây không ít khó khăn cho sản xuất và đời sống của 

người dân, ảnh hưởng đến thu nhập, giảm nghèo. 

- Công tác quy hoạch triển khai chậm, dự kiến đến 30/11 mới ban hành 

công bố, các xã, các phòng ban chuyên môn phụ trách tiêu chí không có căn cứ 

để triển khai hướng dẫn thực hiện, đánh giá nội dung các tiêu chí liên quan. 

(Nguyên nhân là không bố trí được nguồn vốn, năm 2022 tỉnh phân bổ vào 

khoảng tháng 8, cho 4 xã đạt chuẩn, tuy nhiên thời gian ngắn, không đảm bảo 

hoàn thiện; Ngân sách 2023 đã phân bổ nhưng hiện vẫn chưa đủ). 

 - Một số quy định chưa rõ ràng, không có hướng dẫn cụ thể, gây khó khăn 

cho việc giải ngân nguồn vốn, cụ thể như chi phí xây dựng hồ sơ, chi phí giám 

sát công trình, chi phí quyết toán...  

- Qua rà soát, hiện tại trên địa bàn huyện có một số danh mục dự án 

vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, không triển khai thực hiện được; một số 

dự án có quy mô chưa phù hợp theo hiện trạng, nhu cầu thực tế của địa phương. 
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UBND huyện đề nghị UBND tỉnh xem xét cho điều chỉnh một số danh mục dự 

án và quy mô thực hiện của một số dự án thuộc 03 chương trình MTQG. 

- Liên kết sản xuất quy mô còn nhỏ; chưa thu hút nhiều doanh nghiệp đầu 

tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; ứng dụng khoa học công nghệ vào sản 

xuất nông nghiệp còn chậm. 

- Cảnh quan môi trường nông thôn chưa thực sự xanh, sạch, đẹp, tình 

trạng ô nhiễm môi trường nông thôn ở một số nơi còn xảy ra 

5. Giải pháp của huyện trong thời gian tới để hoàn thành mục tiêu. 

- Xác định rõ trách nhiệm trong công tác lãnh đạo chỉ đạo, tổ chức thực hiện, 

xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và tập trung huy động sức mạnh 

tổng hợp của cả hệ thống chính trị để việc xây dựng Nông thôn mới trở thành 

phong trào toàn dân. Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, điều hành của chính 

quyền và sự tham gia của các hội, đoàn thể ở cơ sở; có sự phân công, phân nhiệm 

rõ ràng, cụ thể, gắn trách nhiệm với kết quả hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

- Đẩy mạnh thực hiện xây dựng xã nông thôn mới, thôn bản nông thôn mới 

đi vào chất lượng, chiều sâu; đặc biệt ưu tiên phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, 

giảm nghèo bền vững cho Nhân dân. Tiếp tục ưu tiên xây dựng kết cấu hạ tầng 

thiết yếu; quan tâm các lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường, an ninh trật tự và an 

toàn xã hội. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí, chương trình, dự án phối hợp 

với UBND các xã thường xuyên theo dõi, bám sát cơ sở để kịp thời phát hiện các 

vướng mắc, khó khăn và hướng dẫn, hỗ trợ, xử lý đối với từng nội dung, tiêu chí. 

- Công tác tuyên truyền, vận động là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên 

tục, kiên trì mục tiêu của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh các phong 

trào thi đua xây dựng nông thôn mới và công tác vận động nông dân để nông dân 

thể hiện vai trò chủ thể trong xây dựng nông thôn mới bằng các hành động cụ thể, 

thiết thực, tạo sự lan toả. Đa dạng hoá hình thức và nội dung tuyên truyền; tiếp tục 

phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận 

xã hội các cấp trong triển khai thực hiện Chương trình. 

 - Tiếp tục lồng ghép các nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng, cần quan tâm phát 

triển kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân. Lãnh đạo việc thực hiện quy hoạch, 

quản lý đất đai, cơ cấu lại các sản phẩm nông nghiệp hàng hóa. Đẩy mạnh công tác 

quy hoạch chung xã, sớm phê duyệt thực hiện các dự án liên kết. Đẩy mạnh ứng 

dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, phát triển hạ tầng vùng sản xuất; tăng 

cường huy động và thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp. Tiếp tục đổi 

mới, sáng tạo, triển khai có hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP theo 

hướng tiếp cận tổng thể nhằm khơi dậy tiềm năng về đất đai, sản vật, lợi thế so sánh, 

đặc biệt là các giá trị văn hóa vùng miền để hình thành các sản phẩm OCOP đa giá 

trị, phù hợp với nhu cầu tiêu dùng ngày càng cao của thị trường. 
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- Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức cơ sở để đáp ứng nhu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Cán bộ, công chức 

cơ sở chủ động nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ quản lý nhà 

nước; sáng tạo, linh hoạt, thay đổi tư duy tập trung xây dựng chính quyền tương 

tác, đối tác, liêm chính, kiến tạo, vì Nhân dân phục vụ.  

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện 

Chương trình xây dựng nông thôn mới tại các địa phương gắn với rà soát, nghiên 

cứu và đề xuất các giải pháp phù hợp với tình hình thực tế. 

- Phát huy mọi nguồn lực đầu tư phát triển để chuyển dịch cơ cấu kinh tế 

nông nghiệp theo hướng hiệu quả, khuyến khích đầu tư phát triển kinh tế hộ gia 

đình, kinh tế trang trại. 

6. Kiến nghị đề xuất 

Đề nghị UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí để huyện triển khai thực hiện các 

nội dung của các tiêu chí chưa đạt cần bố trí nguồn kinh phí thực hiện đối với các 

xã đạt chuẩn và các xã dự kiến đạt chuẩn giai đoạn 2021 – 2025 theo phụ biểu 03 

gửi kèm. 

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Phong Thổ về tình hình thực hiện 

việc quản lý, sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn huyện./. 

Nơi nhận: 

- Đoàn kiểm tra Sở Nông nghiệp và PTNT; 
- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện ; 

- Thành viên BCĐ thực hiện các CTMTQG huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT, NN.                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Văn Đoàn 
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